ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Podpora rodin s dětmi v zemích OECD

Support for families with children in OECD countries

Barbora Šmausová

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Podpora rodin s dětmi v zemích OECD“

Vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne………………… ………………..….…………………….

podpis autora

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala paní Ing. Pavlíně Hejdukové, Ph.D, vedoucí této

bakalářské práce, za cenné rady a připomínky, a především za vstřícné jednání.

5

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 7

1 Rodinná politika ......................................................................................................... 9

1.1 Rodinná politika ................................................................................................. 9

1.1.1 Rodina minulá a současná ........................................................................... 9

1.1.2 Modely sociálního státu ............................................................................. 12

2 Finanční podpora ..................................................................................................... 15

2.1 Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj .......................................... 15

2.2 Přímá podpora .................................................................................................. 15

2.2.1 Přímá podpora v České republice .............................................................. 16

2.2.2 Přímá podpora na Slovensku ..................................................................... 22

2.2.3 Přímá podpora v Polsku ............................................................................. 27

2.3 Nepřímá podpora .............................................................................................. 30

2.3.1 Nepřímá podpora v České republice ......................................................... 30

2.3.2 Nepřímá podpora na Slovensku ................................................................. 32

2.3.3 Nepřímá podpora v Polsku ........................................................................ 33

3 Demonstrace dávek na modelových rodinách ......................................................... 35

3.1 Manželský pár s jedním dítětem ...................................................................... 35

3.1.1 Manželský pár s jedním dítětem v ČR....................................................... 35

3.1.2 Manželský pár s jedním dítětem na Slovensku ......................................... 38

3.1.3 Manželský pár s jedním dítětem v Polsku ................................................. 39

3.2 Manželský pár se třemi dětmi .......................................................................... 41

3.2.1 Manželský pár se třemi dětmi v České republice ...................................... 41

3.2.2 Manželský pár se třemi dětmi na Slovensku ............................................. 44

3.2.3 Manželský pár se třemi dětmi v Polsku ..................................................... 45

3.3 Matka samoživitelka s dvojčaty ....................................................................... 47

6

3.3.1 Matka samoživitelka s dvojčaty v České republice ................................... 47

3.3.2 Matka samoživitelka s dvojčaty na Slovensku .......................................... 49

3.3.3 Matka samoživitelka s dvojčaty v Polsku ................................................. 50

4 Porovnání zjištěných výsledků ................................................................................ 51

4.1 První modelová rodina ..................................................................................... 51

4.2 Druhá modelová rodina .................................................................................... 52

4.3 Třetí modelová rodina ...................................................................................... 54

5 Shrnutí řešené problematiky .................................................................................... 56

5.1 Celkové porovnání modelových rodin ............................................................. 56

5.2 Klady a zápory porovnávaných systémů.......................................................... 57

Závěr ............................................................................................................................... 60

Seznam grafů .................................................................................................................. 62

Seznam tabulek ............................................................................................................... 62

Seznam použitých zkratek .............................................................................................. 63

Seznam použité literatury ............................................................................................... 64

Seznam internetových zdrojů .......................................................................................... 64

7

Úvod

V posledních letech je téma rodinné politiky všeobecně probíraným tématem, převážně

z hlediska zlepšení situace v oblasti porodnosti, která je dlouhodobě na velmi nízké

úrovni. Právě tato skutečnost byla jedním z důvodů, proč bylo za téma bakalářské práce

zvoleno „Podpora rodin s dětmi v zemích OECD.“ Další příčiny, které přispěly

ke zvolení právě této problematiky, vycházely hlavně z osobního zájmu o toto téma.

Právě lidé ve věku okolo 20 let by měli mít ponětí o opatřeních, které jsou v dané zemi

nabízeny, protože to jsou právě oni, kteří budou zřejmě v nejbližší době zakládat rodiny

a tím se podílet na zlepšení aktuálních nepříznivých podmínek.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou.

Teoretickou částí se zabývají první dvě kapitoly. Právě první kapitola pojednává

o situaci rodinné politiky, jak z všeobecného pohledu, tak i z pohledu zúženého pouze

na Českou republiku a všechny její sousední státy. Zaměřuje se na jednotlivé aspekty

tvorby rodiny z hlediska porovnání minulosti a současnosti, a také poukazuje

na možnost rozdělení těchto států na základě rozdílných rodinných politik,

které uplatňují, do jednotlivých typů sociálního státu. Druhá kapitola se již blíže zabývá

finanční podporou rodin. Pro porovnání jsou zvoleny tyto tři státy - Česká republika,

Slovensko a Polsko, a to z důvodu společné socialistické minulosti a tedy skutečnosti,

že se jedná o tranzitivní ekonomiky, ve kterých stále probíhají určité transformační

procesy.

Praktická část práce je obsažena v posledních třech kapitolách. Začíná konkrétními

výpočty jednotlivých dávek, charakterizovaných v kapitole druhé, na třech modelových

rodinách. Modelové rodiny tvoří manželský pár s jedním dítětem, poté manželský pár

se třemi dětmi a na závěr matka samoživitelka vychovávající dvojčata. První dva

zmíněné modely mají stejné parametry zadání, aby byl zřejmý rozdíl ve výsledcích.

V další kapitole dochází ke slovnímu vysvětlení jednotlivých výsledků zjištěných

předešlými výpočty. Porovnání těchto výsledků se zaměřuje na vyhodnocení výsledků

modelových rodin jednotlivě. Toto porovnávání je řešeno z hlediska nejvýhodnějšího

a nejvyššího celkového příjmu, kterého rodiny dosahují v březnu roku 2015.

Závěrečná kapitola popisuje to, co bylo hlavním cílem práce, tedy komparaci dávek

finanční podpory ve vybraných zemích. Zaměřuje se na celkové porovnání řešených

rodin z hlediska zvýhodňování vícečlenných rodin, a poté charakterizuje klady a zápory
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v celkovém nastavení porovnávaných systémů přispívajících ke zlepšení nepříznivých

demografických podmínek.
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1 Rodinná politika

Úvodem je nutno vymezit téma práce z hlediska teoretického. Počátek první kapitoly

se věnuje charakteristice rodinné politiky jako takové. Následující část této kapitoly

se zaměřuje na historii a vývoj rodiny, a poté jednotlivé typy rodinné politiky.

1.1 Rodinná politika

Politika rodinná je úzce spjata s politikou sociální. V nadneseném slova smyslu by se ji

dalo definovat stejně jako politiku sociální, tedy jakési ošetření státu vedoucí

ke zlepšení životních podmínek ve společnosti, ale cíleně zaměřenou na podporu rodin

z finančního i věcného hlediska. Zároveň by státní rodinná politika měla respektovat

samostatné jednání rodin v nejlepším zájmu dětí. [4]

V hlubším kontextu se rodinná politika přímo i nepřímo podílí na samotném vzniku

budoucích rodin a na fungování či zániku rodin současných. Výrazně ovlivňuje také

postavení jednotlivých členů nejen v oblasti sociální, ale také ekonomické a kulturní.

Vzhledem k rozdílnosti těchto oblastí v jednotlivých státech, je nutné nastavení rodinné

politiky posuzovat pro každý stát samostatně. [7]

Jak již bylo zmíněno výše, rodinná politika se zabývá podporou rodin ze dvou hledisek,

finančního a věcného. Podpora z hlediska finančního zahrnuje přímé finanční transfery,

v teorii známé jako přímá podpora, a dále nepřímou podporu například ve formě slev

na daních. Tuto problematiku blíže popsuje kapitola Finanční podpora. Z hlediska

věcného je rodinná politika zaměřena na spokojený život rodin, včetně opatření okolo

bezpečnosti či vzdělání. [4]

1.1.1 Rodina minulá a současná

Jak již nadpis napovídá, samotná definice pojmu rodina si během let prošla také určitým

vývojem. Ovšem tu největší změnu zaznamenala v posledních pár desetiletích. Upouští

se od formování tzv. tradiční rodiny, kde muž figuroval jako živitel rodiny a úkolem

ženy bylo pouze pečovat o domácnost a o děti. Za příčinu lze považovat mnoho faktorů,

nicméně nejvýznamnější zásluhu má globální snaha o rovnoprávnost mužů a žen.

V důsledku toho se ženy více soustřeďují na vzdělání a kariéru, a zakládání rodin tím


[…]


podmínkám alespoň částečně zabrání. Pro tuto práci byla zvolena taková forma

podpory, která zakládání nových rodin v dnešní době ovlivňuje zřejmě nejvýznamněji.

Jedná se o podporu finanční, dělenou dále na přímou, fakticky spojenou s příjmem

peněžních prostředků, a podporu nepřímou, prostřednictvím daňových opatření.

Cílem práce bylo nejen charakterizovat nabízenou škálu finanční podpory v rámci

vybraných zemí, respektive České republiky, Slovenska a Polska, ale především provést

komparaci vybraných nejvýznamnějších dávek, a to z hlediska celkových příjmů rodin

a posléze s ohledem na obecné zásluhy státu přispívajících ke zlepšení současných

demografických podmínek.

Ke splnění vytyčeného cíle bylo nutno v prvé řadě vymezit samotný termín

„rodinná politika“. O tomto tématu pojednávala první kapitola, která se také zaměřila

na definici rodiny jako instituce a na její vývoj během posledních pár desetiletí. V první

kapitole byla také zmínka o typologii sociálního státu, na jejímž základě byly zvoleny

státy řešené v této bakalářské práci. Dalšími důvody pro zvolení České republiky,

Slovenska a Polska bylo sdílení společných hranic, stejná socialistická minulost

a poměrně vyrovnaná ekonomická vyspělost. Především tyto faktory následně vedly

k předpokladu srovnatelných podmínek ve finanční podpoře rodin s dětmi.

Druhá kapitola již charakterizovala jednotlivé formy finanční podpory. S ohledem

na rozsah práce nebylo možné zmínit všechny nabízené možnosti, proto byly uvedeny

pouze ty nejčastěji využívané a s nejvýznamnějším vlivem na zakládání nových rodin.

Každá dávka byla definována na základě tří hledisek: kdo má na danou dávku nárok,

jaké musí splnit podmínky a v jaké výši je dávka poskytována.

Praktická ukázka uplatnění a výpočtu jednotlivých dávek proběhla ve třetí kapitole.

Výpočty byly provedeny na ukázkových rodinách, vyznačujících se stejnými příjmy

v rámci všech tří států. Aby bylo možné provést závěrečné srovnání celkových příjmů

rodin, řešení všech dávek probíhalo pouze v rámci jednoho měsíce, v tomto případě

v měsíci březnu roku 2015. Přestože se zjištěné výsledky vztahovaly pouze k jednomu

měsíci, byly v této části uvedeny i příklady výpočtu dávek jednorázových (porodné)
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nebo daňových zvýhodnění, která lze uplatnit pouze při ročním zúčtování daně (sleva

na manželku), jejichž řešení mělo především informativní charakter.

Zjištěné výsledky byly shrnuty a slovně popsány v kapitole čtvrté. Pro možnost

porovnání celkových měsíčních příjmů rodin bylo však zapotřebí sjednotit tyto

výsledky na jednotnou měnu, k čemuž byly využity průměrné měnové kurzy platné pro

únor 2015, zjištěné ze statistiky České národní banky. Konečné hodnocení jednotlivých

modelových rodin posléze pouze potvrdilo předpoklad poměrně srovnatelných

podmínek v řešených státech vzhledem ke shodné historii a ekonomické situaci.

Závěrečná, pátá, kapitola se již zabývala pouze celkovým srovnáním řešené

problematiky, což vedlo k dosažení vytyčeného cíle. Prvotní srovnání se zaměřovalo

především na zvýhodňování vícečlenných rodin oproti rodinám s pouze jedním dítětem.

Z tohoto testu vyšlo s nejlepším výsledkem Polsko, které nabízí nejširší škálu přímé

finanční podpory, ovšem s tou nevýhodou, že všechny dávky podléhají podmínce

pobírání přídavku na děti. Na pomyslnou druhou příčku se díky změnám platným

od letošního roku dostala Česká republika. Celkové shrnutí řešené problematiky bylo

hodnoceno v druhé části páté kapitoly a zdůrazňovalo zjištěné rozdíly v nastavení

jednotlivých systémů.

Jak již bylo několikrát řečeno, probírané státy si prošly společnou minulostí, která

za sebou zanechala znatelné stopy. V současné době probíhá proces demokratizace,

jakési napravení historických chyb, který si však už každý stát řeší sám s ohledem

na jeho možnosti, ekonomickou situaci a jiné vnější faktory. Z tohoto důvodu

se začínají projevovat určité rozdíly v nastavení pro-rodinných opatření.

Závěrečné shrnutí řešené problematiky však přineslo velmi překvapující výsledky.

Polsko se sice vyznačuje širokým spektrem nabízených příspěvků, avšak v celkovém

srovnání, zaměřeného co do nejvyšší částky finanční podpory, propadlo na poslední

místo. Tento neočekávaný výsledek umocňuje fakt silného náboženského vyznání

polských obyvatel, neuznávajícího potraty, čímž by se předpokládalo spíše situace

opačné. Slovensko a Česká republika se svou ekonomikou příliš neliší, přesto nejvyšší

částku poskytuje Slovensko, na čemž má hlavní zásluhu netestovanost rodinných

příjmů, a tím nejpříznivěji reaguje na současnou demografickou situaci.
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DPFO – daň z příjmů fyzických osob

DVZ – denní vyměřovací základ

Kč – národní měna České republiky

OECD - Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj z angl. Organisation for

Economic Co-operation and Development

OSSZ – Okresní správa sociálního zabezpečení

OSVČ – Osoba samostatně výdělečně činná

PL - Polsko

PPM – peněžitá pomoc v mateřství

RDVZ – redukovaný denní vyměřovací základ

RP – rodičovský příspěvek

Sb. - Sbírka

SR – Slovenská republika

VVZ – všeobecný vyměřovací základ

Z. z. – Zbierka zákonov

zł – złoty = národní měna Polska

ZTP/P - zvlášť tělesně postižený s průvodcem
