HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Barbora Šmausová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Podpora rodin s dětmi v zemích OECD

Hodnotitel – oponent: Ing. Karel Karlovec
Podnik – firma: ZČU, FEK, Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Teoretická část bakalářské práce je rozvržena ve dvou kapitolách, další tři kapitoly jsou již zaměřeny prakticky, studentka poukazuje na modelových situacích na rozdílné výpočty a nároky u sociálních transferů v rodinách v ČR, na Slovensku a v Polsku.

Práce je formálně i obsahově velmi dobrá. Pozitivně hodnotím zejména samotné výpočty dávek ve vybraných zemích a také shrnutí řešené problematiky.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaké důvody vedou k tomu, že formu nepřímé podpory zpravidla využívají v rámci sociální rodinné politiky muži?

Bližše uveďte postup výpočtu společného zdanění manželů v Polsku.

V Plzni, dne 18. 5. 2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).